Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra archeologie

Pohřební rituály a vypovídací možnosti hrobových výbav v mladší

době římské na příkladech vybraných lokalit

Diplomová práce

Autor: Nikola Janovská

Studijní program: N 7109 Archeologie

Studijní obor: Archeologie

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: doc. PhDr. Eduard Droberjar, Dr.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucího diplomové

práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Kolíně dne 3. července

…………………..

Podpis autora

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce doc. PhDr. Eduardu Droberjarovi, Dr. za jeho

odborné vedení a rady, které mi pomohly při tvorbě této práce. Také bych chtěla poděkovat

rodině a mému příteli, který mi byl při psaní velkou oporou.

JANOVSKÁ, N. Pohřební rituály a vypovídací možnosti hrobových výbav v mladší době

římské na příkladech vybraných lokalit. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2020. Diplomová práce

Anotace

Magisterská diplomová práce se zabývá problematikou pohřebního ritu v mladší a pozdní době

římské v Čechách a na Moravě. V rámci práce je shrnut dosavadní stav poznání o pohřbívání

v mladším období doby římské na našem území. Práce se soustředí na analýzu hrobů

z 30 různých lokalit pocházející z daného období. Ve středu zájmu jsou pohřebiště v Kostelci

na Hané, Opočně, Plotišti nad Labem a Pňově. Zvláštní pozornost je při analýze věnována

hrobovým výbavám a antropologickým analýzám vybraných hrobů. Hlavním cílem práce

je vysledování možného vztahu věku a pohlaví pohřbeného jedince s podobou jeho hrobové

výbavy. Dále je provedeno srovnání hrobových výbav žárových a kostrových hrobů.

K tomuto účelu slouží vypracovaná databáze vybraných hrobů ze zvoleného období,

která je též součástí práce.
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Annotation

The master's thesis deals with the issue of funeral rites in the late Roman Period in Bohemia

and Moravia. The thesis summarizes the current state of knowledge about burial in the late

Roman Period in our territory. The thesis focuses on the analysis of graves from 30 different

localities dating from this period. The cemeteries in Kostelec na Hané, Opočno, Plotiště nad

Labem and Pňov are the center of interest. Special attention is paid to grave goods and

anthropological analyzes of the selected graves. The main goal is to trace the possible

relationship between the age and the sex of the buried individual with the contents of his grave.

Furthermore, a comparison of grave goods of cremation and inhumation graves is performed.

For this purpose, a database of selected graves from the chosen period which is also part of the

thesis is used.
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1. Úvod

„Pohřebiště jsou specifickým zdrojem informací o prehistorických společnostech, protože

se zde zabýváme nejen stopami lidské činnosti - kulturními produkty, ale také zbytky jejich

samotné biologické existence“ (Czarnercka 1990, 7).

Předložená magisterská diplomová práce se zabývá tématem pohřbívání. Cílem práce je

vypracování analýzy pohřebního ritu v mladší i pozdní době římské v Čechách a na Moravě.

Za úkol si práce dále klade vytvoření souhrnné databáze vybraných pohřebišť, s jejíž pomocí

by bylo možné odpovědět na hlavní výzkumnou otázku práce a to, zda existuje vztah věku

a pohlaví pohřbeného jedince s podobou jeho hrobové výbavy.

Diplomová práce je rozdělena do dílčích kapitol. Úvodní kapitola představuje tematické

zaměření, cíl i členění práce, dále také zmiňuje literaturu, z níž bylo čerpáno. Druhá kapitola

Dějiny bádání se věnuje shrnutí zásadních výzkumů pohřebišť a publikací, jež přispěly

k lepšímu poznání pohřbívání doby římské. Ve třetí kapitole Pohřební rituály v mladší a pozdní

době římské je vyložen vývoj i dosavadní stav poznání pohřbívání v mladší i pozdní době

římské na území Čech a Moravy a možné zařazení tohoto území do kontextu středoevropského

barbarika. Čtvrtá kapitola Metoda zpracování se věnuje metodice vypracování diplomové

práce. Jsou v ní blíže představeny pracovní postup a hypotézy, podle nichž bylo postupováno

během analýzy dat. Součástí této kapitoly je i popis struktury vytvořené databáze.

V kapitole Analýza pohřebního ritu v mladší době římské v Čechách a na Moravě je provedena

analýza dat, získaných z publikací a z databáze vybraných hrobů. Zjištění vyplývající z analýzy

jsou shrnuta v Závěru.

Práce se opírá o data získaná z dostupných publikací, katalogů i antropologických analýz.

Do středu zájmu této práce se dostala pohřebiště z Kostelce na Hané (Zeman 1961), Opočna

(Pleinerová 1995), Plotiště nad Labem (Rybová 1979; Táž 1980) a Pňova (Rybová 1970). Dále

jsou do analýzy zahrnuty pohřebiště či ojedinělé hroby z lokalit Beroun-Závodí (Břicháček

1981), Ctiněves (Trefný - Krištuf - Průchová - Chroustovský 2012), Dolínek (Droberjar 2002),

Hostivice (Sankot - Theune 2012), Hřivice (Blažek 1995), Křesín (Tamtéž), Květnice

(Droberjar - Snítilý 2011), Libkovice (Blažek 1995), Libočany (Tamtéž), Libochovice

(Zápotocký 1969), Malé Březno (Blažek 1995), Pátek (Tamtéž), Praha-Dejvice (Droberjar

2002), Praha-Dolní Chabry (Rataj 1953; Droberjar 2002), Prosmyky (Blažek 1995), Slepotice

(Beková - Droberjar 2005), Soběsuky (Blažek 1995), Staňkovice (Tamtéž; Motyková-

Šneidrová 1962), Šaratice (Trňáčková 1960), Velatice (Jílek - Kuča - Sojková 2011),

Velké Hostěrádky (Peškař - Ludikovský 1978), Vrchnice (Braun - Košnar 1981), Záryby
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(Schránil 1917), Zvoleněves (Felcman 1896), Žeretice (Ulrychová 2006) a Žiželice (Blažek

1995).

V práci hojně čerpáno z kapitol zahrnující dobu římskou v 8. dílu Archeologie pravěkých

Čech (Droberjar 2008), Encyklopedie římské a germánské archeologie (Droberjar 2002) a z

Pravěkých dějin Moravy (Podborský 1993). V rámci analýzy hrobů byly použity i studie I.

Kvetánové (2008) a E. Krekoviče (2005).

2. Dějiny bádání

Kapitola se zaobírá dějinami bádání o pohřbívání v mladším období doby římské na území

Čech a Moravy. Daná problematika byla zpracovaná v nespočtu odborných pracích, z tohoto

důvodu se kapitola věnuje pouze zkrácenému shrnutí tématu.

O první komplexní zkoumání období doby římské se zasadil J. E. Wocel (1866-1868).

Zaměřil na doklady kontaktů antického světa s naším územím, které se u nás manifestovaly

v podobě importovaných předmětů i přítomnosti samotných římských vojsk (Salač 2008, 12).

Zatímco do období 19. století se bádání opíralo výhradně o sporadické písemné prameny,

přelom 19. a 20. století se nesl v duchu rozsáhlých archeologických výzkumů. Prozkoumána

byla pohřebiště v Dobřichově na Kolínsku v polohách Pičhora a Třebická (Salač 2008, 12).

Výsledky výzkumů vedených J. Waňkem ve spolupráci s J. L. Píčem byly publikovány ve

Starožitnostech země České (Píč 1891) i v Rukověti české archeologie (Buchtela – Niederle

1910).

Mezi pohřebiště z doby římské, jež byla odkryta na počátku 20. století, patří lokalita Pňov.

Žárové pohřebiště, jenž bylo datováno do mladší doby římské, bylo odkryto v letech 1913-1915

J. Hellichem (1918; Salač 2008, 12). Komplexní publikace se lokalita dočkala až v roce 1970

(Rybová 1970). Další podpora badatelské činnosti pramenila z nově založeného Státního

archeologického ústavu, k čemuž došlo v roce 1919. Do tohoto období náleží i počátek

rozsáhlého výzkumu pohřebiště v Třebusicích. Zkoumání tohoto pohřebiště, jež je považováno

za největší ve střední Evropě, probíhalo přerušovaně od roku 1921 až do roku 1963 (Droberjar

2002, 8; Sakař 2008, 12).

Podobnou aktivitu můžeme na počátku 20. století pozorovat i na území Moravy. Autoři


[…]


• bronzový knoflík

• 2 bronzová nákončí řemene

• bronzové kování řemene

• bronzový meč s kostěnou rukojetí

• 7 bronzových hrotů

• 2 bronzové ostruhy

• bronzová polokulovitá štítová puklice

• bronzový nůž, snad typu Müller A

• bronzové nůžky typu Bezzenberger B

• šídlo

• křesadlo

• bronzová pinzeta a ušní lžička

• skleněná pohár

• 6 keramických nádob

– kanelovaná miska s kónickým dnem

– vázovitá nádobá na nožce zdobena drobnými vrypy a promáčklými

stěnami

– 2 misky na nožce

– 2 mísovité nádoby

Datování: C3/D1

Antropologické zjištění: muž, maturus?

Literatura: Břicháček 1981, 127-128; Droberjar 2002, 16; Obr. 9-5 a 9-6 v příloze

2. Ctiněves (okres Litoměřice, Ústecký kraj) Kostrový hrob v poloze poblíž kostela

sv. Matouše v centru obce Ctiněves byl odkryt v roce 2009. Velmi špatně dochované kosterní

pozůstatky náležely dospělému jedinci, jehož pohlaví nebylo možné určit (Trefný – Krištuf –

Průchová – Chroustovský 2012, 71, 75-76). Na základě hrobové výbavy byl hrob datován

do časového úseku poslední třetiny 2. století až přelomu 3. a 4. století (Tamtéž, 79).
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Katastrální název obce: Ctiněves

Okres: Litoměřice

Hrob č. 1

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• destičkovitá spona tvořená bronzovým kruhovým kotoučkem s původně jedenácti

paprsčitě vybíhajícími lalůčky na obvodu (dochováno pouze osm z nich), střed je

pokryt ozdobným kruhovým plíškem ze zlata či jeho slitiny s vybíjenou
koncentrickou výzdobou

• destičkovitá spona stejného typu s 8 obvodových lalůčky

• stříbrná záponka osmičkovitého tvaru

• 22 drobných kulovitých až bochníčkovitých skleněných korálků

Datování: B2/C1-C2

Antropologické zjištění: n, adultus-maturus

Literatura: Trefný – Krištuf – Průchová – Chroustovský 2012, 71-84; Obr. 9-8 v příloze

3. Dolínek (okres Praha-východ, Středočeský kraj) Z katastru obce Dolínek pocházejí

2 kostrové hroby, které můžeme datovat do mladší doby římské. První patřil do 1. poloviny

3. století, druhý ze zmíněných hrobů patřil do 2. poloviny 3. století (Droberjar 2002, 58).

Katastrální název obce: Dolínek

Okres: Praha-východ

Hrob č. /

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• spona vysokým zachycovačem

• bronzová drátěná tzv. vojenská spona

• skleněný korál s dvojbarevnou klikatkou

Datování: C1b

Antropologické zjištění: /

Literatura: Svoboda 1948, 74, Obr. 7: 1, 9:10; Droberjar 2002, 58; Beková – Droberjar

2005, 432

Hrob č. /

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• 2 velké stříbrné destičkovité (terčovité) spony se zlatou fólií a se skleněnou

vložkou typu Spielberg-Nienberg-Dolínek

• zlomky náhrdelníku

Datování: C1b

Antropologické zjištění: /

Literatura: Svoboda 1946, 58-59, obr. 9: 2; Droberjar 2002, 58; Beková – Droberjar 2005,

412, 432; Obr. 9-9 v příloze
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4. Hostivice (okres Praha-západ, Středočeský kraj) Bohatý kostrový hrob byl odkryt

v roce 2003 na trati Hostivice-Palouky. Provedená antropologická analýza M. Dobisíkové

určila kostru za zemřelého ve věku kolem 20 let (juvenis-adultus). Jednalo se asi o ženu

(Sankot – Theune 2012, 145, 149). Hrobový celek z Hostivic lze datovat do stupně C2,

2. poloviny 3. století a počátku 4. století (Tamtéž, 175).

Katastrální název obce: Hostivice

Okres: Praha-západ

Hrob č. 2536

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• 2 stříbrné zlacené štítkovité spony typ Matthes A1

• náhrdelník z jantarových a skleněných korálků, cca 256 kusů:

– skleněné perly typu TM 153, modré korálky TM 47

– jantarové perly kulatého až válcového tvaru TM 390, 388 nebo 391 i další

• náramek z korálků:

– malý modrý korálek typu TM 47, černý korálek s aplikovanou

vícebarevnou klikatkou a velký žebrovaný korálek černé barvy

– diskovitá perla z jantaru

• slonovinový náramek

• bronzová litá jehlice se stopami postříbření

• kostěný hřeben s bronzovými nýty

• miniaturní bronzový nůž

• šicí jehla

• 2 hliněné přesleny

• 3 esovitě profilované keramické mísy

Datování: C2

Antropologické zjištění: žena, adultus-maturus

Literatura: Sankot – Theune 2012, 145-184; Obr. 9-49, 9-50 a 9-51 v příloze

5. Hřivice (okres Louny, Ústecký kraj) V kostrovém hrobě objeveném v roce 1991 byly

kvůli špatnému stavu objektu nalezeny pouze kosterní pozůstatky a keramické nádoby.

Hrob je datován do pozdní doby římské (Blažek 1995, 152; Droberjar 2002, 94). Můžeme

předpokládat, že zde byla pochována žena (Beková – Droberjar 2005, 432).

Katastrální název obce: Hřivice

Okres: Louny

Hrob č. /

Pohřební ritus: kostrový

Urna: /

Nálezy:

• keramická mísa na nízké nožce s plastickou a vhloubenou výzdobou

Datování: C3

Antropologické zjištění:/
