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Nikola Janovská se ve své diplomové práci zabývá problematikou pohřebního ritu v mladší a pozdní

době římské v Čechách a na Moravě. V rámci práce shrnuje dosavadní stav poznání tohoto fenoménu a

dále vychází z analýzy vybraných 296 hrobových celků z 30 různých lokalit pocházející z daného

období. Zvláštní pozornost je při analýze věnována hrobovým výbavám a antropologickým analýzám

vybraných hrobů. Hlavním cílem práce je vysledování možného vztahu věku a pohlaví pohřbeného

jedince s podobou jeho hrobové výbavy. Řešeny jsou též otázky podobností a rozdílů výbav žárových a

kostrových hrobů, a dále otázky spojené s jejich potenciálními chronologicko-geografickými proměnami.

Sesbíraná data sloužící jako podklad k analýze byla archivována v několika úrovňové databázi

vytvořené v prostředí MS Access.

Rámcově má práce standardní strukturu, která je u obdobných textů obvyklá. Po úvodu do

problematiky a přehledu dějin a aktuálního stavu bádání následuje kap. 4 věnovaná popisu metodiky

zpracování. Objasněn zde je zejména způsob sběru dat, kritéria výběru jednotek vstupujících do

1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.

analýzy a značný prostor je věnován popisu struktury databáze. Následující kap. 5 Analýza pohřebního

ritu v mladší době římské v Čechách a na Moravě představuje jádro celé práce. Postupně a velice

zevrubně jsou zde analyzovány jednotlivá hlediska, jež byla v databázi sledována (např. pohřební ritus,

antropologická určení pohlaví a věku, jednotlivé kategorie předmětů hrobových výbav aj.). Kapitola 5.4

Vypovídací možnosti hrobových výbav, je sice zařazena též do kapitoly zaměřené na vlastní analýzu,

v skutečnosti ovšem již představuje spíše syntézu, respektive diskusi. Autorka zde získané výsledky

nahlíží v širším kontextu a vzájemně je propojuje. Následuje kap. 6 Závěr, v němž jsou veškeré zásadní

aspekty práce stručně a výstižně shrnuty.

Na základě provedených analýz autorka v rámci položených otázek dospívá k několika pozitivním

zjištěním. Výsledky potvrzují autorčinu hypotézu, že skladba hrobové výbavy či volba konkrétních forem

předmětů byla do jisté míry skutečně podmíněna pohlavím a věkem zemřelého. Stejně tak se podařilo

vysledovat určité proměny, jimž výbavy zemřelých podléhaly v čase a prostoru.

Z jazykového hlediska je práce na velmi vysoké úrovni. Stejně tak forma citací a bibliografie. Obrazové

přílohy přejímané z jiných publikací jsou prezentovány na přijatelné úrovní, i když v několika ojedinělých

případech by bylo třeba jejich kvalitu zlepšit.

Přes uvedená pozitiva je třeba upozornit též na některé slabší stránky práce:

- S ohledem na charakter položených otázek závislých téměř výlučně na existenci antropologických

analýz, by bylo vhodné zaměřit pozornost výlučné na celky, u nichž byly takové analýzy provedeny

(zde 126 pohřbů z 296) a nezabývat se pohřby antropologicky neanalyzovanými; uvolněná kapacita

by pak mohla umožnit rozšíření relevantní datové základny či sběr dat ze šíří oblasti.

- V práci schází kapitola zaměřená na kritiku pramenů, tj. identifikaci objektivních limitů spojených

s prameny a tématem. Za zhodnocení by v tomto ohledu např. stálo, kdy, kým a jak byly

antropologické analýzy prováděny aj., což může mít zásadní vliv na jejich výsledek.

- V metodice zcela scházejí informace o metodě či metodách samotné analýzy. Z textu lze tušit, že

některé aspekty byly podrobeny korespondenční analýze. S ohledem na charakter tématu a dat by

bylo vhodné zvážit též aplikaci např. vektorové syntézy.

- Z jakého důvodu nebyla mezi jinými deskriptory sledována též úprava hrobové jámy?

- Odkazy na obr. přílohy jsou v katalogu uváděny v rámci odkazů na zdrojovou literaturu, což je

matoucí. Vhodnější by bylo uvádět je v samostatném řádku.

Uvedené připomínky lze ovšem v celkovém kontextu rozsahu a výsledků práce pokládat spíše za

okrajové. Studentka prokázala schopnost práce s literaturou i archeologickými daty. Práce navíc přináší

některá nová zjištění, jejichž potenciál je možno v budoucnu dále testovat a rozvíjet.
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